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III IZ DELA ZBORNICE

Pomembno z 20. julijem 2024!
Menjava gesel za člane TZS za dostop 
na spletno stran TZS: www.tzslo.si in 
prenovljen dostop do zborničnega glasila 
»T-Informacije«
Člane TZS obveščamo, da bomo z 20. 7. 2024 uvedli menjavo 
gesla za dostop do zbornične spletne strani: www.tzslo.si. 
Uporabniki spletne strani boste zato morali zamenjati svoje 
geslo z 20. 7. 2024 in ga nato redno menjavati vsakih 6 mese-
cev. Povezavo za spremembo gesla boste registrirani uporab-
niki naše spletne strani prejeli na elektronski naslov, ki ste ga 
navedli ob registraciji.

Poleg tega bomo prenovili tudi spletni dostop do glasila Tr-
govinske zbornice Slovenije »T-Informacije«, ki bo po novem 
v drugačni obliki. 

Za navedene spremembe smo se odločili zaradi večje varnosti 
spletne strani. Vse člane, ki se še niste registrirali, in bi si želeli 
pravočasno zagotoviti nemoten dostop do zbornične spletne 
strani, vljudno prosimo, da nam to čimprej sporočite na nasled-
nji elektronski naslov info@tzslo.si, saj vam bomo nato posredo-
vali vse potrebne informacije za ta dostop. Kontaktna oseba za 
vsa dodatna pojasnila/informacije na zbornici: Primož Gorenc, 
tel.: 01 5898 221, e-naslov: primoz.gorenc@tzslo.si. � P. G. 

Glasilo Trgovinske zbornice Slovenije, 1. julij 2024, št. 19/24

TISKOVINA • Poštnina plačana pri pošti 1102 Ljubljana

Aneks številka 4 h Kolektivni pogodbi dejavnosti trgovine Slovenije 
Obveščamo vas, da je v Uradnem listu RS, št. 52/24 z dne 21. 
6. 2024, objavljen Aneks številka 4 h Kolektivni pogodbi dejav-
nosti trgovine Slovenije (Uradni list RS, št. 52/18, 155/22, 2/24 
in 26/24 s spremembami in dopolnitvami). 

Aneks številka 4 se glasi: 

1. člen

V Kolektivni pogodbi dejavnosti trgovine Slovenije (Uradni list 
RS, št. 52/18, 155/22, 2/24 in 26/24, s spremembami in dopol-
nitvami) se spremeni:

Besedilo 4. člena (Časovna veljavnost) se spremeni tako, da 
se glasi:

»4. člen

Časovna veljavnost
(1) Kolektivna pogodba začne veljati 15. 8. 2018.
(2) Kolektivna pogodba je, brez kakršnihkoli dodatnih sprememb, 

sklenjena za določen čas, in sicer do 30. 6. 2026. S tem dnem 
se prenehajo uporabljati tudi določbe normativnega dela te 
kolektivne pogodbe.
(3) Ne glede na določbo prejšnjega odstavka tega člena, ta 
kolektivna pogodba preneha veljati naslednji dan po tem, ko 
je v Uradnem listu Republike Slovenije objavljen predpis, ki 
ureja oziroma določa, da mora biti višina najnižje osnovne 
plače za I. tarifni razred v kolektivnih pogodbah oziroma naj-
nižja osnovna plača pri delodajalcu, določena najmanj v višini 
vsakokrat veljavne minimalne plače, oziroma, da se višina naj-
nižjih osnovnih plač po kolektivnih pogodbah oziroma višina 
osnovnih plač pri delodajalcu veže na vsakokrat veljavno viši-
no minimalne plače. S tem dnem se prenehajo uporabljati tudi 
določbe normativnega dela te kolektivne pogodbe.«

2. člen

Ta aneks začne veljati naslednji dan po podpisu, torej velja od 
vključno 20. 6. 2024 dalje. � B.K.

Pomladna regijska srečanja s člani smo junija 2024 uspešno zaključili v Sežani 
V sredo, 19. junija 2024, smo uspešno izvedli še zadnje pomlad
no regijsko srečanje s člani in vsemi ostalimi zainteresiranimi, 
ki prihajajo iz območja Primorske in Notranjske ter njune oko-
lice, z namenom še tesnejšega povezovanja in sodelovanja, 
kakor tudi predstavitve našega dela in informiranja članov o 

vseh zakonodajnih in drugih novostih, ki pomembneje vplivajo 
na poslovanje slovenskih podjetij, predvsem na področju tr-
govine.

Tudi srečanje v Sežani je prineslo lepo število udeležencev, 
kar kaže na dobro prepoznavnost in kvalitetno delo naše 

V Uradnem listu RS, št. 52/24, je objavljen Aneks številka 4 h Kolektivni pogodbi 
dejavnosti trgovine Slovenije 
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zbornice, predvsem pa potrebo po tem, da se skupaj s člani 
fizično srečujemo po posameznih regijah in se tako še bolje 
spoznamo in povežemo. 

Srečanje je otvorila izvršna direktorica TZS, Mija Lapornik, ki 
je predstavila delovanje zbornice in opozorila na reforme in 
vse ostale predvidene zakonodajne spremembe, ki jih prinaša 
leto 2024. Posebno pozornost je namenila zdravstveni refor-
mi, davčni reformi, predvideni časovnici za pripravo in spre-
jem pokojninske reforme, novim napovedanim obremenitvam 
gospodarstva, evidencam delovnega časa in novemu načinu 
obračunavanja omrežnine. V nadaljevanju sta izvršna direk-
torica TZS in pravna svetovalka TZS Barbara Krivic predstavili 
aktualne konkretne vsebine na zakonodajnem področju.

V ospredju so bili nov Pravilnik o zagotavljanju varnosti in 
zdravja delavcev pri ročnem premeščanju bremen, ki se bo pri-
čel uporabljati s prvim avgustom 2024, ključne rešitve Zakona 
o spremembah in dopolnitvah Zakona o delovnih razmerjih 
(novela ZDR-1D) in spremembe Kolektivne pogodbe dejavnosti 
trgovine Slovenije, ki so jih prinesle sklenitve aneksov 2, 3 in 
4 h kolektivni pogodbi. Na srečanju so bile predstavljene tudi 

zakonodajne spremembe na živilskem področju in s področja 
varstva potrošnikov ter predlog novega Zakona o gostinstvu.

Po zaključenih predstavitvah je sledilo druženje z udeleženci, 
z veseljem pa smo odgovorili tudi na marsikatero vprašanje z 
navedenih področij, s katerim se člani srečujejo v praksi. 

Cikel letošnjih brezplačnih regijskih srečanj TZS s člani bomo 
zaključili s še enim srečanjem v Ljubljani, ki bo potekalo 24. 
oktobra 2024 med 12.45 in 15.00 uro v dvorani SMELT, na 
naslovu Dunajska cesta 160, Ljubljana. Prijavnico in program 
srečanja bomo objavili naknadno.

Ob tej priložnosti vas še naprej vabimo, da budno spremljate 
naše objave in dogodke, ki jih za naše člane in vse ostale za-
interesirane organiziramo v okviru Akademije TZS, saj vam bo 
naš izjemno pester program seminarjev in delavnic na voljo 
tudi v jesenskem obdobju. Hkrati vas obveščamo, da bomo 
tudi v letošnjem letu organizirali naš vsakoletni osrednji do-
godek, to je Strateško konferenco o trgovini, ki bo potekala 
12. novembra 2024 na Brdu pri Kranju, zato vse naše člane 
že sedaj vabimo, da si rezervirate termin in se nam na tem 
osrednjem dogodku slovenske trgovine tudi pridružite. � T.R.

III SPLOŠNA ZAKONODAJA

Zakon o obveznih zavarovanjih v prometu - odgovor Ministrstva za finance glede viličarjev
V nadaljevanju navajamo pojasnilo, ki smo ga pridobili s stra-
ni Ministrstva za finance glede na prejeto vprašanje s strani 
člana, ki se nanaša na Zakon o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o obveznih zavarovanjih v prometu (ZOZP-E). 

Vprašanje Trgovinske zbornice Slovenije
Naše vprašanje se nanaša na spremembe Zakona o obveznih 
zavarovanjih v prometu (objavljene v Uradnem listu RS, št. 
45/24 z dne 4. 6. 2024).
Sprememba zakona definira novo opredelitev pojma vozilo, in 
sicer so po novem vozila (ki morajo biti obvezno zavarovana):
a)	 vsako motorno vozilo, ki je namenjeno za potovanje po 

kopnem in ga poganja zgolj mehanska moč, vendar ne 
vozi po tirih: 

	� katerega največja konstrukcijsko določena hitrost je 
nad 25 km/h ali 

	� katerega največja neto masa je nad 25 kg, največja 
konstrukcijsko določena hitrost pa nad 14 km/h; 

b)	 vsako priklopno vozilo, ki se uporablja skupaj z vozilom iz 
točke a), ne glede na to, ali je priklopljeno ali odklopljeno.

V praksi se sedaj srečujemo z izzivi kategorizacije vozil po novi 
definiciji. Zanima nas, če se pod novo definicijo šteje tudi de-
lovna oprema, natančneje viličarji (ki izpolnjujejo pogoje teže 
in hitrosti vozila). V zakonu se namreč opredeljuje namen mo-
tornega vozila kot »potovanje po kopnem«.

Odgovor Ministrstva za finance 
»ZOZP-E na novo opredeljuje vozilo. Nova opredelitev izraza 
vozila (Direktiva 2021/2118/EU) se s širitvijo obveznega zava-
rovanja na vozila, ki po svoji konstrukcijsko določeni hitrosti 
ali teži spadajo pod novo opredelitev izraza vozilo, prilagaja 
spremenjenemu trgu vozil zaradi številnih novih vrst motornih 
vozil. To zahteva posodobljen pravni okvir, ki bo zagotavljal 

ustrezno zaščito oškodovancev iz nesreč, ki jih povzročijo ta 
vozila. Zakon prevzema definicijo vozila iz Direktive 2021/2118/
EU, kot vozilo pa je z zakonom po novem opredeljeno: 
a)	 vsako motorno vozilo, ki je namenjeno za potovanje po 

kopnem in ga poganja zgolj mehanska moč, vendar ne 
vozi po tirih: 

	� katerega največja konstrukcijska določena hitrost je 
nad 25 km/h ali 

	� katerega največja neto masa je nad 25 kg, največja 
konstrukcijsko določena hitrost pa nad 14 km/h; 

b)	 vsako priklopno vozilo, ki se uporablja skupaj z vozilom iz 
točke a), ne glede na to, ali je priklopljeno ali odklopljeno. 

Invalidski vozički, namenjeni izključno osebam s telesno ovira-
nostjo, ne štejejo za vozila.

Za vozila iz zgoraj navedene opredelitve, ki so lahko udeleže-
na v cestnem prometu v skladu z Zakonom o motornih vozilih 
(Uradni list RS, št. 75/17 in 92/20 – ZPrCP-E; v nadaljnjem be-
sedilu: ZMV-1), se s predlogom zakona zahteva sklenitev obve-
znega avtomobilskega zavarovanja. 
Vozila, ki izpolnjujejo merila iz nove opredelitve izraza »vozi-
lo«, pa jih ZMV-1 ne opredeljuje kot vozila, ki smejo biti udele-
žena v cestnem prometu, so na podlagi diskrecije, ki jo državi 
članici omogoča Direktiva 2021/2118/EU, izvzeta iz obveznosti 
zavarovanja, pri čemer je varstvo oškodovancev zagotovljeno 
s kritjem škodnega sklada. 

Za ta izvzeta vozila ne bi bilo mogoče vzpostaviti enakovred-
nega nadzora v smislu preverjanja obveznega zavarovanja 
avtomobilske odgovornosti kot v primeru vozil, ki so lahko 
udeležena v cestnem prometu v skladu z ZMV-1. Na podlagi 
zahtev Direktive 2021/2118/EU je varstvo oškodovanca za-
gotovljeno s tem, ko predlog zakona določa kritje škodnega 
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sklada za škodo, ki bi bila povzročena z vozili iz predlagane 
nove zakonske opredelitve izraza vozilo, in ki so hkrati v skla-
du s predlogom tega zakona izvzeta iz obveznosti zavarovanja 
avtomobilske odgovornosti. To so torej vozila iz predlaga-
ne nove zakonske opredelitve izraza vozilo, ki jim v skladu z 
ZMV-1 ni dovoljena udeležba v cestnem prometu.

Torej, za primer viličarja – delovni stroj: ker se po ZMV-1 
viličarji lahko uporabljajo v javnem prometu, je torej pot-
rebno zavarovati tiste, ki izpolnjujejo pogoj definicije vo-
zila po ZOZP.« 
Vir: Povzeto po pojasnilu Ministrstva za finance z dne 14. 6. 2024. 
� M.S. 

Obveznost za plačilo razlike trošarine ob zvišanju drobnoprodajne cene cigaret
V nadaljevanju povzemamo obvestilo Ministrstva za finan-
ce - Finančne uprave RS (FURS), v zvezi z obveznostjo za 
plačilo razlike trošarine ob zvišanju drobnoprodajne cene 
cigaret, številka 007-23/2024-7 z dne 20. 6. 2024. 

Obvestilo FURS
»V skladu z devetim odstavkom 8. člena Zakona o trošarinah 
(Uradni list RS, št. 47/16 s spremembami) nastane obveznost 
za obračun trošarine tudi takrat, ko se za drobno rezani tobak 
in cigarete zviša drobnoprodajna cena (DPC). Zaradi navede-
nega osebe, ki imajo drobno rezani tobak in cigarete na zalogi 
zunaj trošarinskih skladišč, evidentirajo količino drobno reza-
nega tobaka in cigaret, ki jih imajo na zalogi, ter obračunajo 
razliko trošarine. Podatke o zalogi drobno rezanega tobaka 
in cigaret predložijo na obrazcu »Obračun razlike trošarine za 
drobno rezani tobak in cigarete«, ki je objavljen na spletni stra-
ni Finančne uprave RS. Trošarina se plača najpozneje 60. dan 
po opravljenem popisu.

Trošarina se plača, če je znesek trošarine iz obračuna višji 
od 10 evrov.

V zvezi z navedenim vas obveščamo, da se bodo 1. 7. 2024 
zvišale cene cigaret navedenih v Obračunu razlike trošarine 
za drobno rezani tobak in cigarete (v nadaljevanju Obračun 
TRO-RAZ, z dne 30. 6. 2024). Razpredelnica s staro in novo 
DPC cigaret (Seznam drobnoprodajnih cen cigaret) se nahaja 
na spletni strani FURS.

Glede na to, da se bodo DPC določenih cigaret spremenile 

1. 7. 2024, morajo zavezanci evidentirati količino teh cigaret, ki 
jih imajo na zalogi, na Obračunu TRO-RAZ na dan 30. 6. 2024. 
Ustrezno izpolnjen Obračun TRO-RAZ, z dne 30. 6. 2024, se 
pristojnemu finančnemu uradu predloži do 15. 7. 2024. Ob-
veznost za plačilo razlike trošarine za znesek, ki je višji od 10 
evrov, je potrebno poravnati do 29. 8. 2024. Plačilo se izvrši v 
dobro podračuna št. SI5601100-8881000030 – prehodni dav-
čni podračun (PDP) države. Poleg številke vplačilnega računa 
se na plačilnem nalogu obvezno navede tudi številko sklica, 
ki je določena z modelom 19 v obliki: oznaka modela 19, sklic 
(davčna številka plačnika – 29009).

Obračun TRO-RAZ, z dne 30. 6. 2024, ki služi tudi kot pripomo-
ček za izračun razlike trošarine, je dosegljiv na spletni strani 
FURS (področja Trošarine, Novice).

Po izpolnitvi navedenega Obračuna TRO-RAZ, se le-tega 
predloži FURS po elektronski poti preko informacijskega sis-
tema E-TROD. Dostop do IS E-TROD je urejen preko portala 
e-Davki.

Za pomoč pri predložitvi Obračuna TRO-RAZ preko informa-
cijskega sistema E-TROD so navodila, ki so na voljo v okviru 
komponente »Obvestila« v informacijskem sistemu E-TROD.« 

Vir: Povzeto po obvestilu Ministrstva za finance - Finančne 
uprave RS »Obveznost za plačilo razlike trošarine ob zvišanju 
drobnoprodajne cene cigaret«, številka 007-23/2024-7 z dne 
20. 6. 2024. � B.K.

III DELOVNOPRAVNA ZAKONODAJA

Izhodišča za pripravo strategije za odpravo prekarnosti 
Vlada RS je 30. 5. 2024 na podlagi Programa za delo koalicije 
2022 – 2026, Deklaracije »Boj proti prekarnosti« ter analize 
MAPA sprejela Izhodišča za pripravo strategije za odpravo 
prekarnosti.

V nadaljevanju vas seznanjamo z vladnimi ukrepi, ki bodo 
predlagani v strategiji:

Navidezni samozaposleni in prikrita delovna razmerja
Preučili in predlagali bodo ukrepe, ki bodo naslovili:

	� težavnost razmejitve med delavci in samozaposlenimi 
oziroma posledice težavnosti dokazovanja zakonskih ele-
mentov delovnega razmerja,

	� težavnost odkrivanja navideznih samozaposlenih/prikritih 
delovnih razmerij (v okviru tega npr. tudi zagotovitev učin-
kovitejšega nadzora),

	� neustrezno ureditev oziroma prakso v zvezi s prekvalifika-
cijo razmerja v delovno razmerje.

Okrepitev nadzornih institucij in njihovega ukrepanja
Preučili in predlagali bodo ukrepe, ki bodo naslovili:

	� lažjo prepoznavo in sankcioniranje kršitev,
	� boljše sodelovanje med organi,
	� izboljšanje pretoka informacij in učinkovitejše preventivno 

ravnanje in nadzor, kjer je bilo ugotovljeno pomanjkanje,
	� sodelovanje delavcev pri ugotavljanju kršitev. 

Agencijsko delo in druga razmerja z udeležbo več 
strank
Preučili in predlagali bodo ukrepe, ki bodo naslovili:

	� uporabo agencijskega dela in drugih oblik zagotavljanja 
dela delavcev in storitev za nadomeščanje stalnih zapos
litev in ne le za zagotavljanje začasnega dela (izkrivljanje 
delovanja trga dela), v okviru tega npr. omejitev uporabe 
agencijskega dela,

	� navidezne napotitve in druge zlorabe in kršitve v praksi 
(anomalije trga dela),
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	� neuresničevanje kolektivnih pravic in nezadostno repre-
zentativnost,

	� nižje plačilo, omejen dostop do izobraževanja in usposab
ljanja ter druge oblike manj ugodne obravnave agencijskih 
in drugih delavcev v razmerjih z udeležbo več strank.

Platformno delo
Preučili in predlagali bodo ukrepe, ki bodo naslovili:

	� nejasen delovnopravni status oseb, ki delajo preko splet
nih platform (npr. ureditev učinkovite pravne domneve in 
področje uporabe algoritmičnega upravljanja).

Študentsko delo
Preučili in predlagali bodo ukrepe, ki bodo naslovili:

	� preprečevanje prikritih delovnih razmerij,
	� uporabo študentskega dela za nadomeščanje stalnih za-

poslenih,

	� izboljšanje pravnega položaja študentov na trgu dela (ob 
tem npr. tudi v večji meri priznati izkušnje pridobljene s 
študentskim delom).

Davki in socialna varnost
Preučili in predlagali bodo ukrepe, ki bodo naslovili:

	� pravično vključitev in obravnavo v sistemih obdavčitve in 
socialnih zavarovanj.

Socialni dialog
Preučili in predlagali bodo ukrepe, ki bodo naslovili:

	� dostop do socialnega dialoga za delavce v razmerjih z ude-
ležbo več strank ter navidezne in odvisne samozaposlene 
(v okviru tega tudi npr. priznanje pravice do združevanja in 
sklepanja kolektivnih pogodb).

Vir: Povzeto po dokumentu »Izhodišča za pripravo strategije 
za odpravo prekarnosti«. � B.K.

Ukrepi delodajalca za zagotavljanje varnosti in zdravja pri delu v vročini
Ko se v delovnih prostorih temperature dvignejo nad 28 stopinj 
Celzija, mora delodajalec sprejeti ukrepe, s katerimi delavcem 
zagotovi ustrezno toplotno udobje. Tudi če so temperature 
povišane samo občasno, predvsem kot posledica visokih zu-
nanjih temperatur. Delodajalec lahko izvede začasne ali dol-
goročnejše ukrepe, morajo pa biti ukrepi opredeljeni v izjavi o 
varnosti z oceno tveganja.

Delodajalec mora namreč med delovnim časom zagotoviti v 
delovnih prostorih takšno temperaturo zraka, da ustreza 
biološkim potrebam delavcev glede na naravo dela in na 
fizične obremenitve, razen v hladilnicah, kjer se upoštevajo 
kriteriji za delo v mrazu. Poleg tega temperatura zraka v delov-
nih prostorih v skladu s pravilnikom, ki opredeljuje zahteve za 
zagotavljanje varnosti in zdravja delavcev na delovnih mestih, 
ne sme presegati 28 stopinj Celzija, razen v tako imenovanih 
vročih delovnih prostorih, kjer so temperature povečane zara-
di delovne opreme (na primer peči), ki jo uporablja delodajalec 
pri izvajanju delovnega procesa.  

Delodajalec mora sprejemati ukrepe, usklajene z izvajalcem 
medicine dela, in pri izpolnjevanju vseh zahtev upoštevati 
tudi določila slovenskih standardov za toplotno udobje.

Delodajalec za zagotovitev varnosti in zdravja delavcev izvede 
ukrepe, ki so lahko začasne narave, to pomeni, da veljajo le 
v času prekoračenih najvišjih dovoljenih temperatur, na primer 
prerazporeditev delovnega časa, krajši delovni čas, pogostej-
ši in daljši odmori med delovnim časom, ponudba ustreznih 
osvežilnih brezalkoholnih napitkov, zmanjšanje intenzivnosti 
dela in podobno, skrajni ukrep je lahko tudi prekinitev delov-
nega procesa. Seveda pa se lahko odloči tudi za dolgoroč-
nejše tehnične ukrepe v obliki dodatnih klimatskih in prezra-
čevalnih naprav, če drugih ukrepov na primer zaradi narave 
delovnega procesa ne more vpeljati. Odločitev o tem, katere 
ukrepe bo izvedel, je delodajalčeva, morajo pa biti ukrepi 
opredeljeni v izjavi o varnosti z oceno tveganja. 

Inšpektorat za delo glede povišanih temperatur na delovnih 
mestih predlaga delodajalcem in delavcem tudi naslednje 
ukrepe: 

	� pri uporabi klimatskih naprav v delovnem okolju priporo-

čamo upoštevanje pravila -7 stopinj Celzija, kar pomeni, da 
naj temperatura zraka v delovnem prostoru ne bo za več 
kot 7 stopinj Celzija nižja od zunanje temperature;

	� popijete lahko do tri litre brezalkoholnih pijač, priporoča-
mo vodo;

	� oblecite se v lahka in zračna oblačila;
	� seznanite se z zdravstvenimi simptomi, ki so značilni, ko 

je človeški organizem izpostavljen previsokim temperatu-
ram;

	� izogibajte se slani prehrani in začimbam;
	� najbolj učinkoviti so kratki in pogosti premori v ohlajenih 

prostorih, temperatura katerih pa ne sme biti tako nizka, 
da bi bilo zaradi nagle temperaturne spremembe ogrože-
no zdravje;

	� ne pijte alkoholnih pijač;
	� najbolj zahtevna dela opravite zgodaj zjutraj, ko je zunanja 

temperatura še nizka;
	� če delate v ekstremno visokih temperaturah, vedno delajte 

v paru zaradi morebitnega nudenja medsebojne pomoči. 

Delavci na prostem
Zelo visokim temperaturam so v poletnih mesecih izpostav-
ljeni tudi delavci, ki delajo na prostem, predvsem velja to za 
dejavnosti gradbeništva, kmetijstva in druge dejavnosti, pri 
katerih delavci delajo na prostem tudi, ko so toplotne obreme-
nitve zelo visoke.

Zelo pomembno je, da delodajalci izvedejo ustrezno ocenje-
vanje tveganja za varno in zdravju neškodljivo delo v raz-
merah, ko so toplotne obremenitve zelo visoke. Delodajalci 
morajo tveganja oceniti, nato pa določiti varnostne in zdrav
stvene ukrepe, določiti odgovorne osebe ter natančne roke 
za izvedbo teh ukrepov.

Varnostni in zdravstveni ukrepi v primeru visokih temperatur 
so za delavce, ki delajo na prostem, podobni ukrepom, ki 
veljajo za delavce, ki v razmerah visokih temperatur delajo v 
zaprtih prostorih. Pri delu na prostem je še posebej pomem-
ben časovni razpored opravljanja delovnih opravil. Če je le 
mogoče, je treba delo organizirati tako, da se delo ne opravlja 
(ali pa le, ko je to nujno potrebno) v tistih urah dneva, ko je 
izpostavljenost temperaturam najvišja. Če je le mogoče, naj 
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se dela opravljajo v zgodnjih dopoldanskih ali poznih popol-
danskih in večernih urah. Predvsem pa je treba zagotoviti, da 
se med obdobji izpostavljenosti visokim temperaturam izvaja-
jo le dela, ki terjajo čim manjši fizični napor.

Uredba o zagotavljanju varnosti in zdravja pri delu na začasnih 
in premičnih gradbiščih določa, da mora delodajalec zagotovi-
ti, da mora biti glede na uporabljene delovne metode in fizič-
ne obremenitve pri delu temperatura delovnega okolja med 
delovnim časom primerna za človeški organizem. Pravilnik o 
zahtevah za zagotavljanje varnosti in zdravja delavcev na de-
lovnih mestih pa določa, da mora delodajalec v primeru, da 
delavci delajo na prostem, urediti delovna mesta na prostem 
tako, da so delavci zavarovani pred neugodnimi vremenski-
mi vplivi.

Kaj določa Zakon o varnosti in zdravju pri delu
Delodajalec mora zagotoviti varnost in zdravje delavcev pri 
delu. V ta namen mora izvajati ukrepe, potrebne za zagotovi-
tev varnosti in zdravja delavcev ter drugih oseb, ki so navzoče 
v delovnem procesu, vključno s preprečevanjem, odpravlja-
njem in obvladovanjem nevarnosti pri delu, obveščanjem in 
usposabljanjem delavcev, z ustrezno organiziranostjo in pot-
rebnimi materialnimi sredstvi.

Delodajalec mora posebno skrb nameniti varnosti in zdravju 
nosečih delavk, mladih in starejših delavcev ter delavcev z 
zmanjšano delovno zmožnostjo ter pri izbiri ukrepov upoštevati 
posebna tveganja, katerim so ti delavci izpostavljeni pri delu.

Delodajalec mora pri zagotavljanju varnost in zdravja pri delu 
upoštevati temeljna načela varnosti in zdravja pri delu, pred-
vsem glede izogibanja nevarnostim, ocenjevanja tveganj in 
obvladovanja nevarnosti pri viru. Delodajalec mora pisno oce-
niti tveganja, katerim so delavci izpostavljeni ali bi jim lahko 

bili izpostavljeni pri delu, po postopku, ki obsega zlasti:
	� identifikacijo oziroma odkrivanje nevarnosti;
	� ugotovitev, kdo od delavcev bi lahko bil izpostavljen iden-

tificiranim nevarnostim;
	� oceno tveganja, v kateri sta upoštevana verjetnost nastan-

ka nezgod pri delu, poklicnih bolezni oziroma bolezni v 
zvezi z delom in resnost njihovih posledic;

	� odločitev o tem, ali je tveganje sprejemljivo;
	� odločitev o uvedbi ukrepov za zmanjšanje nesprejemljive-

ga tveganja.

Delodajalec mora po izvedenem ocenjevanju tveganja za var-
nost in zdravje pri delu izdelati in sprejeti izjavo o varnosti 
z oceno tveganja v pisni obliki, ki glede na vrsto in obseg 
dejavnosti vsebuje zlasti:

	� načrt za izvedbo predpisanih zahtev in ukrepov;
	� načrt in postopke za izvedbo ukrepov v primerih neposred

ne nevarnosti;
	� opredelitev obveznosti in odgovornosti odgovornih oseb 

delodajalca in delavcev za zagotavljanje varnosti in zdrav-
ja pri delu.

V izjavi o varnosti z oceno tveganja delodajalec določi poseb-
ne zdravstvene zahteve, ki jih morajo izpolnjevati delavci za 
določeno delo, v delovnem procesu, ali za uporabo posamez
nih sredstev za delo, na podlagi strokovne ocene izvajalca 
medicine dela.

Izjavi o varnosti mora delodajalec k pisni oceni tveganja pri-
ložiti zapisnik o posvetovanju z delavci oziroma njihovimi 
predstavniki.

Vir: Povzeto po spletni objavi Ministrstva za delo, družino, so-
cialne zadeve in enake možnosti z dne 21. 6. 2024. �

K.F.

III ŽIVILA

Iz Uradnega lista EU
Živila in krma

	� Delegirana uredba Komisije (EU) 2024/1401 z dne 7. mar-
ca 2024 o spremembi Delegirane uredbe (EU) 2022/2104 
o dopolnitvi Uredbe (EU) št. 1308/2013 Evropskega parla-
menta in Sveta glede tržnih standardov za oljčno olje - UL 
EU, št. L 2024/1401 z dne 21. 5. 2024;

	� Izvedbena uredba Komisije (EU) 2024/1333 z dne 17. maja 
2024 o spremembi in popravku Priloge III k Izvedbeni ured-
bi (EU) 2020/2235 glede vzorcev spričeval za vstop živih 
rib, živih rakov in proizvodov živalskega izvora iz navede-
nih živali ter nekaterih ribiških proizvodov, namenjenih 
za prehrano ljudi, v Unijo - UL EU, št. L 2024/1333 z dne 
21. 5. 2024;

	� Izvedbena uredba Komisije (EU) 2024/1453 z dne 17. maja 
2024 o  spremembi prilog V  in XIV k  Izvedbeni uredbi 
(EU) 2021/404 glede vnosov za Združene države Amerike 
na seznamih tretjih držav, njihovih ozemelj ali območij, 
s  katerih je dovoljen vstop pošiljk perutnine, zarodnega 
materiala perutnine ter svežega mesa perutnine in pernate 
divjadi v Unijo - UL EU, št. L 2024/1453 z dne 21. 5. 2024;

	� Delegirani sklep Komisije (EU) 2024/1441 z dne 11. marca 

2024 o  dopolnitvi Direktive (EU)  2020/2184 Evropskega 
parlamenta in Sveta z določitvijo metodologije za merjenje 
mikroplastike v vodi, namenjeni za prehrano ljudi (notifici-
rano pod dokumentarno številko C(2024) 1459) - UL EU, št. 
L 2024/1441 z dne 21. 5. 2024;

	� Direktiva (EU) 2024/1438 Evropskega parlamenta in Sveta 
z dne 14. maja 2024 o spremembi direktiv Sveta 2001/110/
ES o medu, 2001/112/ES o sadnih sokovih in nekaterih po-
dobnih proizvodih, namenjenih za prehrano ljudi, 2001/113/
ES o sadnih džemih, želejih, marmeladah in sladkani kosta-
njevi kaši, namenjeni za prehrano ljudi, ter 2001/114/ES o 
nekaterih vrstah delno ali v celoti dehidriranega konzervi-
ranega mleka za prehrano ljudi - UL EU, št. L 2024/1438 z 
dne 24. 5. 2024;

	� Uredba Komisije (EU) 2024/1451 z  dne 24.  maja 2024 
o  spremembi prilog II in III k  Uredbi (ES) št.  1333/2008 
Evropskega parlamenta in Sveta glede aditivov za živila 
vinska kislina (L(+)-) (E 334), natrijevi tartrati (E 335), kali-
jevi tartrati (E 336), kalijev natrijev tartrat (E 337) in kalcijev 
tartrat (E 354) - UL EU, št. L 2024/1451 z dne 27. 5. 2024;

	� Izvedbeni sklep Komisije (EU) 2024/1434 z  dne 24.  maja 
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2024 o  odobritvi metod za ocenjevanje za razvršča-
nje prašičjih trupov na Poljskem in razveljavitvi Odloč-
be 2005/240/ES (notificirano pod dokumentarno številko 
C(2024) 3342) - UL EU, št. L 2024/1434 z dne 27. 5. 2024;

	� Izvedbena uredba Komisije (EU) 2024/1607 z  dne 29.  maja 
2024 o spremembi Uredbe (ES) št. 1484/95 v zvezi z določitvijo 
reprezentativnih cen v sektorjih perutninskega mesa in jajc ter 
za albumine iz jajc - UL EU, št. L 2024/1607 z dne 31. 5. 2024.

Živali
	� Delegirana direktiva Komisije (EU) 2024/1262 z  dne 

13. marca 2024 o spremembi Direktive 2010/63/EU Evrop-
skega parlamenta in Sveta glede zahtev za ustanove ter za 
oskrbo in nastanitev živali ter glede metod usmrtitve živali 
- UL EU, št. L 2024/1262 z dne 15. 5. 2024;

	� Uredba (EU) 2024/1468 Evropskega parlamenta in Sveta 
z dne 14. maja 2024 o spremembi uredb (EU) 2021/2115 
in (EU) 2021/2116 v zvezi s standardi za dobre kmetijske in 
okoljske pogoje, shemami za podnebje, okolje in dobrobit 
živali, spremembami strateških načrtov SKP, pregledom 
strateških načrtov SKP ter izvzetji iz kontrol in sankcij - UL 
EU, št. L 2024/1468 z dne 24. 5. 2024.

Rastline
	� Izvedbena uredba Komisije (EU) 2024/1436 z dne 24. maja 

2024 o  spremembi Izvedbene uredbe (EU)  2018/2019 
glede nekaterih rastlin za saditev Ligustrum  ovalifolium 
in Ligustrum vulgare s poreklom iz Združenega kraljestva 
ter Izvedbene uredbe (EU) 2020/1213 glede fitosanitarnih 
ukrepov za vnos navedenih rastlin za saditev na ozemlje 
Unije - UL EU, št. L 2024/1436 z dne 27. 5. 2024;

	� Izvedbena uredba Komisije (EU) 2024/1437 z dne 24. maja 
2024 o spremembi Izvedbene uredbe (EU) 2018/2019 gle-
de nekaterih rastlin za saditev Prunus L s poreklom iz Mol-
davije - UL EU, št. L 2024/1437 z dne 27. 5. 2024;

	� Izvedbena uredba Komisije (EU) 2024/1457 z dne 27. maja 
2024 o spremembi Izvedbene uredbe (EU) 2018/2019 glede 
nekaterih rastlin za saditev Prunus persica, Prunus dulcis, 
Prunus armeniaca in Prunus davidiana s poreklom iz Turčije 
ter Izvedbene uredbe (EU)  2020/1213 glede fitosanitarnih 
ukrepov za vnos navedenih rastlin za saditev na ozemlje 
Unije - UL EU, št. L 2024/1457 z dne 29. 5. 2024.�

	 K.F.

III NEŽIVILA

Sprejeti izvedbeni akti v zvezi z dostopnostjo na trgu in uporabo biocidnih aktivnih snovi 
Iz objave Urada RS za kemikalije izhaja, da so bili od januarja 
do konca aprila 2024 v Uradnem listu Evropske unije, v skla-
du z Uredbo (EU) številka 528/2012 Evropskega parlamenta in 
Sveta, objavljeni naslednji izvedbeni akti, ki lahko z odobrit-
vijo ali neodobritvijo biocidnih aktivnih snovi ali z odložitvijo 
datuma izteka odobritve aktivne snovi vplivajo na poslovanje 
vlagateljev zahtevkov biocidnih proizvodov.

Odobritve biocidnih aktivnih snovi
	� Izvedbena uredba Komisije (EU) 2024/235 z dne 15. janu-

arja 2024 o odobritvi alkil (C12–16) dimetilbenzil amonije-
vega klorida (ADBAC/BKC (C12–16)) kot obstoječe aktivne 
snovi za uporabo v biocidnih proizvodih vrste proizvodov 2; 

	� Izvedbena uredba Komisije (EU) 2024/247 z dne 16. janu-
arja 2024 o odobritvi trihidrogen pentakalijevega di(pe-
roksomonosulfat)di(sulfata) kot obstoječe aktivne snovi za 
uporabo v biocidnih proizvodih vrst proizvodov 2, 3, 4 in 5; 

	� Izvedbena uredba Komisije (EU) 2024/893 z dne 22. marca 
2024 o odobritvi toplotno obdelanega česnovega soka kot 
obstoječe aktivne snovi za uporabo v biocidnih proizvodih 
vrste proizvodov 19. 

Neodobritve biocidnih aktivnih snovi
	� Izvedbeni sklep Komisije (EU) 2024/241 z dne 15. januarja 

2024 o neodobritvi Willaertia magna c2c maky kot aktivne 
snovi za uporabo v biocidnih proizvodih vrste proizvodov 11; 

	� Izvedbeni sklep Komisije (EU) 2024/888 z dne 22. marca 
2024 o neodobritvi nekaterih aktivnih snovi za uporabo v 
biocidnih proizvodih. 

Biocidni proizvodi, ki vsebujejo te aktivne snovi in so odobre-
ni po postopku priglasitve, se bodo v enem letu po začetku 
veljavnosti izvedbenega sklepa Komisije izbrisali iz registra 

biocidnih proizvodov za neodobreno/e vrsto/e proizvoda/ov. 
Uporaba obstoječih zalog biocidnega proizvoda je dovoljena 
največ 18 mesecev po datumu sprejete odločitve o neodobritvi 
posamezne aktivne snovi.

Odložitev datuma izteka odobritve aktivnih snovi
	� Izvedbeni sklep Komisije (EU) 2024/208 z dne 10. januar-

ja 2024 o odložitvi datuma izteka odobritve dinatrijevega 
tetraborata za uporabo v biocidnih proizvodih vrste proiz
vodov 8; 

	� Izvedbeni sklep Komisije (EU) 2024/222 z dne 12. januarja 
2024 o odložitvi datuma izteka odobritve borove kisline za 
uporabo v biocidnih proizvodih vrste proizvodov 8; 

	� Izvedbeni sklep Komisije (EU) 2024/731 z dne 28. februarja 
2024 o odložitvi datuma izteka odobritve indoksakarba za 
uporabo v biocidnih proizvodih vrste proizvodov 18; 

	� Izvedbeni sklep Komisije (EU) 2024/732 z dne 28. februarja 
2024 o odložitvi datuma izteka odobritve aluminijevega fosfi-
da za uporabo v biocidnih proizvodih vrst proizvodov 14 in 18; 

	� Izvedbeni sklep Komisije (EU) 2024/733 z dne 28. februarja 
2024 o odložitvi datuma izteka odobritve holekalciferola 
za uporabo v biocidnih proizvodih vrste proizvodov 14; 

	� Izvedbeni sklep Komisije (EU) 2024/734 z dne 27. februarja 
2024 o odložitvi datuma izteka odobritve brodifakuma, 
bromadiolona, klorofacinona, kumatetralila, difenakuma, 
difetialona in flokumafena za uporabo v biocidnih proizvo-
dih vrste proizvodov 14; 

	� Izvedbeni sklep Komisije (EU) 2024/787 z dne 28. februarja 
2024 o odložitvi datuma izteka odobritve magnezijevega fos-
fida za uporabo v biocidnih proizvodih vrste proizvodov 18. 

Vir: Povzeto po objavi Urada RS za kemikalije z dne 6. 5. 2024. 
� M.S. 
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S posveta o kavcijskem sistemu
Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo je dne 19. 6. 2024 
organiziralo posvet z vsemi deležniki glede kavcijskega sis-
tema, na katerem so predstavili vse razpoložljive podatke ter 
soočili različne poglede in argumente za in proti kavcijskemu 
sistemu ter se dogovorili o nadaljnjih korakih.

V Evropski uniji se že več kot polovica držav odloča glede 
uvedbe kavcijskega sistema zbiranja ter ponovne rabe plas-
tenk in pločevink. Države članice bodo morale do leta 2030 
zagotoviti 90-odstotni delež ločenega zbiranja odpadnih plas-
tenk pijač, recikliranja posameznih embalažnih materialov in 
vsebnosti reciklatov v novih plastenkah pijač. Pred vrati je ob-
java nove evropske uredbe o embalaži in odpadni embalaži, ki 
te cilje ohranja oziroma jim dodaja še nove.

Na to temo je potekalo že nekaj posvetovanj, tako na Gospo-
darski zbornici Slovenije, kot tudi v Državnem svetu RS. Ker gre 
za pomembno temo, v katero morajo biti vključeni vsi deležni-
ki, ki jih ta sistem zadeva, je Ministrstvo za okolje, podnebje in 
energijo dne 19. 6. 2024 organiziralo razpravo, kjer so soočili 
različne poglede z namenom poiskati skupne rešitve, ki bodo 
razbremenile okolje in ki bodo omogočale doseganje zastav-
ljenih ciljev naše države.

Na Ministrstvu so že predhodno proučili podatke proizvajalcev 
o plastenkah pijač, danih na trg, in predelovalcev odpadne 
embalaže. »Srečujemo se z veliko dilemo in negotovostjo, da 
so okoljski cilji, kot zahteva zakonodaja, brez kavcijskega sis-
tema ogroženi. Po drugi strani pa nam zavezanci za ravnanje z 
odpadki sporočajo, da kavcijski sistem ni potreben in da bomo 
s sedanjo prakso, sicer z »nekoliko več napora«, te cilje vsee-
no dosegli,« je uvodoma izpostavil minister Bojan Kumer.

Kavcijski sistem podpirajo proizvajalci pijač, nekateri trgovci 
ter več nevladnih organizacij, nasprotujejo pa mu v Zbornici 
komunalnega gospodarstva, kjer menijo, da v Sloveniji že se-
daj, brez kavcijskega sistema, zberemo dovolj odpadne emba-
laže. Sistemu nasprotujejo tudi mali trgovci.

Na posvetu so deležniki sklenili, da bodo do konca avgusta v 
manjših skupinah izvedli več sestankov. Na prvem bodo soo-
čili dejstva in uskladili izhodišča glede podatkov, kolikšen je 
delež recikliranja plastenk pri nas. Drugi sestanek bo glede 
financiranja, koliko bi stala uvedba kavcijskega sistema. Tretji 
sestanek bo namenjen pripravi akcijskega načrta z ukrepi. Ob 
tem je treba poudariti, da če Slovenija ne uvede kavcijskega 
sistema, mora pripraviti akcijski načrt, kako bo do leta 2030 
dosegla cilj, ločeno zbrati 90 odstotkov odpadnih plastenk, in 
ga predložiti Evropski komisiji v presojo, če je načrt izvedljiv.

Kot je povedala Tanja Bolte iz Direktorata za okolje, bo na pod-
lagi teh sestankov prišlo do politične odločitve, torej za kavcij-
ski sistem oziroma za obstoječi sistem z ukrepi, ki bodo morali 
biti realizirani, da dosežemo in ohranimo zgornji cilj.

Minister Kumer je ob zaključku posveta poudaril, da je bil na-
rejen pomemben nadaljnji korak in pregled, kje so deležniki 
poenoteni in kje še obstajajo razhajanja: »Kot minister, zadol-
žen za področje okolja, imam neizmerno upanje, da dosežemo 
konsenz, zato me veseli, da sta bili obe strani konstruktivni, 
predstavitve so bile vsebinsko bogate. Sistem ravnanja z od-
padki v Sloveniji je na zelo visoki ravni, hkrati pa imamo pred 
seboj zelo ambiciozne cilje. Danes smo se strinjali, da nekaj 
moramo ukreniti, sicer ti cilji ne bodo doseženi. Obstajata dve 
poti, znotraj teh so natančni načrti. Do konca avgusta bomo 
dodelali vsa dejstva in številke, financiranje in nasprotujoče si 
trditve, da se poenotimo in pridemo do končne odločitve, ki je 
potem na političnih odločevalcih. V koalicijski pogodbi imamo 
zapisano, da bomo uvedli kavcijski sistem, sam pa sem naklo-
njen temu, da bi ga uvedli na podlagi dejstev in konsenza. Da-
našnji posvet je pokazal, da obstaja velika volja, da v Sloveniji 
dosežemo ta konsenz.«

Vir: Povzeto po spletni objavi Ministrstva za okolje, podnebje 
in energijo z dne 19. 6. 2024. �

N.P.

III IZOBRAŽEVANJE

Poziv za sodelovanje predstavnikov delodajalcev TZS na zaključnih izpitih
Trgovinska zbornica Slovenije ima v skladu s Pravilnikom o 
zaključnem izpitu (Uradni list RS, št. 56/08, 50/10 in 23/11) 
možnost podati predlog seznama članov iz vrst delodajalcev 
za sodelovanje v komisijah za zaključne izpite v nižjem in sre-
dnjem poklicnem izobraževanju.

Skladno z navedenim TZS Državni komisiji za zaključni izpit 
posreduje seznam predstavnikov trgovcev, ki bi želeli sodelo-
vati v šolskih komisijah na zaključnih izpitih pri izobraževalnem 
programu »Trgovec« v šolskem letu 2024/2025.

Zato pozivamo morebitne zainteresirane osebe, ki še niso 
uvrščene na seznam, objavljen na spletni strani Državne izpi-
tne komisije, in bi želele kot predstavniki trgovcev sodelovati 
v šolskih komisijah na zaključnih izpitih pri izobraževalnem 
programu Trgovec, da se prijavite s kratkim (elektronskim) 

dopisom na TZS s sledečo vsebino ter posredujete spodnji 
obrazec:

	� ime in priimek, naslov, telefon, e-pošta,
	� delovne izkušnje (skupno število let in razporeditev po le-

tih, zaželeno je v nekaj stavkih pripisati tudi opis delovnih 
izkušenj – področje: izobraževanje, kadri),

	� izobrazba in
	� naslov organizacije zaposlitve.

Prijave sprejemamo do petka, 12. julija 2024, na elektronski 
naslov: info@tzslo.si ali po pošti: TZS, Dunajska cesta 167, Lju-
bljana. Za dodatne informacije glede sodelovanja predstavni-
kov delodajalcev TZS na zaključnih izpitih vam je na voljo Tanja 
Rudolf – e-naslov: tanja.rudolf@tzslo.si ali 01 58 98 220. �

T.R.
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T – Informacije« so pripravili: Mija Lapornik, Marjanca Simsič, Barbara Krivic, Nika Pečevnik, Tanja Rudolf, Primož Gorenc in Karmen Fortuna. Uporaba in objava 
podatkov (delno ali v celoti) je dovoljena le z navedbo vira. Odgovorna urednica: Karmen Fortuna. Lektoriranje: Karmen Fortuna. Izdajatelj »T-Informacij« je Trgovinska 
zbornica Slovenije, Dunajska cesta 167, Ljubljana, tel.: 01 5898 212 ali 01 5898 213, e-naslov: info@tzslo.si, spletna stran: www.tzslo.si, TRR TZS: SI03138-1000518803. 
V skladu z Zakonom o davku na dodano vrednost (UL RS, št. 13/11 – UPB, s spremembami in dopolnitvami) se za to publikacijo plačuje 5 % davek na dodano vrednost.

OBRAZEC ZA SODELOVANJE PREDSTAVNIKOV DELODAJALCEV TZS NA ZAKLJUČNIH IZPITIH

Ime in priimek: 

Naslov: 

Telefonska številka: 				    E-pošta: 	

Podjetje:

Sedež podjetja: 	

	 priloga: predstavitveni dopis (navedba izobrazbe in delovnih izkušenj)

S podajo te prijave SOGLAŠAM z objavo mojih osebnih podatkov (ime in priimek) na seznamu predstavnikov delodajalcev, ki so-
delujejo na zaključnem izpitu, ki je javno objavljen na spletni strani Državnega izpitnega centra in Trgovinske zbornice Slovenije.

Kraj in datum: 					     Podpis: 	

Osebne podatke, ki ste nam jih posredovali za namen prijave, bomo skrbno varovali in ravnali z njimi v skladu z veljavno zakonodajo.
Prijave sprejemamo do petka, 12. julija 2024, na elektronski naslov: info@tzslo.si ali po pošti: TZS, Dunajska cesta 167, Ljubljana.

III TRGOVINA V ŠTEVILKAH

Prispevki za socialno varnost samozaposlenih za junij 2024

Bruto zavarovalna osnova (BZO) v EUR Prehodni davčni 
podračun Referenca

60 % PP** 3,5 PP***

1.332,57 7.773,33
2.220,95    

Prisp. zavarovanca za PIZ 15,50%     206,55 1.204,87
Prisp. delodajalca za PIZ 8,85%     117,93 687,94

Skupaj prispevki za PIZ   SI56 011008882000003 SI19 DŠ-44008 324,48 1.892,81
Prisp. zavarovanca za ZZ 6,36%     84,75 494,38
Obvezni zdravstveni prispevek pavšalni znesek     35,00 35,00
Prisp. delodajalca za ZZ 6,56%     87,42 509,93
Prisp. za poškodbe pri delu 0,53%     7,06 41,20

Skupaj prispevki za ZZ   SI56 011008883000073 SI19 DŠ-45004 214,23 1.080,51
Prisp. zavarovanca za starš. var. 0,10%     1,33 7,77
Prisp. delodajalca za starš. var. 0,10%     1,33 7,77
Skupaj prispevki za starš. var.   SI56 011008881000030 SI19 DŠ-43001 2,66 15,54
Prisp. zavarovanca za zaposl. 0,14%     1,87 10,88
Prisp. delodajalca za zaposl. 0,06%     0,80 4,66

Skupaj prispevki za zaposl.   SI56 011008881000030 SI19 DŠ-42005 2,67 15,54
Skupaj drugi prisp.       5,33 31,08
PRISPEVKI SKUPAJ       544,04 3.004,40

DŠ pomeni davčna številka zavezanca				  
* Povprečna mesečna bruto plača za leto 2023 (PP): 2.220,95 EUR		
** Minimalna osnova za prispevke samozaposlenih v letu 2024 znaša 60 % zadnje 
znane povprečne letne plače: 60 % od 2.220,95 EUR = 1.332,57 EUR		
*** Najvišja možna zavarovalna osnova: zavezanec lahko prispevke plača naj-
več od osnove, ki znaša 3,5 PP (v skladu s petim odstavkom 145. člena ZPIZ-2): 
2.220,95 x 3,5 = 7.773,33 EUR	

Davčni organ bo sestavil predizpolnjen obračun prispevkov za socialno varnost 
(POPSV) in ga najpozneje do 10. dne v mesecu za pretekli mesec vročil zavezancu 
elektronsko prek portala eDavki. Če podatki v POPSV niso pravilni in/ali popolni, 
ali če POPSV ni bil odložen, mora zavezanec v sistem eDavki sam predložiti OPSV 
najpozneje do 15. dne v mesecu za pretekli mesec. Prispevki morajo biti plačani 
najpozneje do 20. dne v mesecu za pretekli mesec.		

Vir: Ministrstvo za finance, Finančna uprava RS, junij 2024. �K.F.




